
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 30 del 18-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 30 DEL 18-03-2020

Registro Gen. N. 83

Oggetto:ELENCO  VOLONTARI  IDONEI AI SENSI DEL REGOLAMENTO
APPROVATO CON ATTO DI C.C. NR. 19/2007. DETERMINA=
ZIONI

L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di marzo,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 con il quale è stato disposto il
differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali (Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.295 del 17 dicembre
2019) e successivamente differito al 31.05.2020 a seguito dell’emergenza Covid-19;

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è in attesa di approvazione;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale nr. 166 del 30.12.2019 avente ad oggetto: “Esercizio
provvisorio anno 2020 – Approvazione del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs
267/2000)”;

VISTI:
 - il Decreto-Legge 23.02.2020, n.6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
 - il D.P.C.M. 23.02.2020 contenente “Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19”; -
- il D.P.C.M. 25.02.2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19.
- il D.P.C.M. 01/03/2020 contenente “Misure urgenti di contenimento del contagio da COVID-19;
- il D.P.C.M. 04.03.2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto- Legge 23 febbraio 2020
n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;
- il D.P.C.M. 08.03.2020 contenente “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto- Legge 23 febbraio 2020
n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19,;
il D.P.C.M. in data 9 marzo 2020 avente ad oggetto 'Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge-
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;
il D.P.C.M. in data 11 marzo 2020 recante ulteriori misure in materia di contenimento e gestione-
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero territorio nazionale; Rilevato:

CONSIDERATO che l’evoluzione dell’emergenza sanitaria internazionale indica chiaramente la necessità
di adottare tutte le misure possibili idonee a salvaguardare la salute pubblica, con particolare riguardo al
divieto di ogni forma di assembramento e al rispetto delle norme che limitano gli spostamenti delle
persone fisiche legittimate da comprovate esigenze lavorative, situazioni di necessità e motivi di salute e
rientro presso il proprio domicilio abitazione o residenza recate dal su richiamato DPCM 11.03.2020;

TENUTO CONTO:
-  che, nonostante le prescrizioni in vigore, dettate in particolare dall’art. 1, comma 2 del DPCM 9 marzo
2020: “Sull'intero territorio nazionale e' vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 30 del 18-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



pubblici o aperti al pubblico”, si registrano alcuni comportamenti in violazione delle disposizioni
riguardanti il predetto;
che al fine di rafforzare la prevenzione sul territorio del Comune occorre adottare, in ragione della-

diffusività del virus, tutte le iniziative atte a limitare l’uscita delle persone dalle proprie abitazioni;
che la popolazione anziana, che peraltro è la più esposta al contagio, considerate le caratteristiche-

della malattia, sovente ha problemi, in quanto non è presente una rete parentale, a recarsi ad acquistare i
generi di prima necessità, quali alimentari e farmaci;
VISTO il regolamento comunale per l’utilizzazione di volontari nelle strutture e nei servizi del Comune di
Loro Piceno approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.ro 19 in data 15.06.2007;

RICHIAMATO l’art.3 del predetto regolamento con il quale si dispone che una Commissione comunale
ha il compito, con proprio atto, di approvare l’elenco dei volontari idonei disponendone l’iscrizione
nell’Albo comunale dei volontari;

ATTESO che alla luce della normativa vigente sulla ripartizione delle competenze tra organi di indirizzo
politico e poteri gestionali dei responsabili, come avviene per tutte le Commissioni (concorsi, gare, etc.),
l’art. 3 del predetto regolamento comunale va interpretato nel senso che spetta alla commissione la
formazione dell’Elenco dei volontari idonei, da iscrivere nell’Albo comunale dei volontari, ed al dirigente
(Responsabile degli uffici o dei servizi) competente l’approvazione del predetto elenco;

PERTANTO, posto quanto sopra, la predetta Commissione è così formata:

Presidente_Responsabile del I Settore: Sindaco pro tempore;-
Componente e segretario verbalizzante_ Responsabile del III Settore: Federica Paoloni;-
Componente_ Responsabile del II e IV settore: Silvano Luchetti;-

DATO ATTO CHE occorre procedere con urgenza al fine di supportare la popolazione, in questa fase
emergenziale;

VISTE le nr. 16 domande delle persone che hanno manifestato l’intenzione di iscriversi all’albo comunale
dei volontari, pervenute a questo Ento entro la data odierna;

VISTO il verbale della commissione che ha proceduto ad esaminare gli idonei e ha formulato l’elenco dei
volontari;

CONSIDERATO quanto sopra riportato;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

                                                                       D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce-
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;
di dare atto che la commissione così formata:-

Presidente_Responsabile del I Settore: Sindaco pro tempore;-
Componente e segretario verbalizzante_ Responsabile del III Settore: Federica Paoloni;-
Componente_ Responsabile del II e IV settore: Silvano Luchetti;-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 30 del 18-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



ha esaminato le domande pervenute e ha formulato l’elenco dei volontari con proprio verbale;
Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’elenco dei volontari idonei, come da-
allegato prospetto, come previsto nel Regolamento di C.C. nr. 19/2007;
di inserire, nel contempo, i predetti volontari nell’Albo comunale dei volontari;-

di impegnare la complessiva somma di €. 216,00 al capitolo 344/1 del bilancio 2020/2022,-
competenza 2020 in fase di approvazione, somma necessaria per la stipula della polizza infortuni dei
predetti volontari;
di dare atto altresì  che la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella-
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267;
di trasmettere il presente provvedimento all’addetta alla segreteria per la pubblicazione all’Albo-
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 30 del 18-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 30 del 18-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 20-03-2020
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 20-03-2020  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 20-03-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


